
 梅雨の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃

より本校の教育にご理解とご協力を賜わり、誠にありがとうございます。 
 今回は、令和５年度高校一日体験学習・実技講習会等および小山工業高等専門学校イベント、英語検定

等についてお知らせいたします。 

 

令和５年度 高校一日体験学習・実技講習会等に参加しましょう！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年度高校一日体験学習・実技講習会の実施要項が国・公・私立の全日制高校・広域通信制高校・

専修学校などからおおむね発表されました。各学校からのリーフレットも随時配布しています。 

３年生の保護者の方々には５月１２日付の文書でお知らせしました通り、県立高校一日体験学習につき

ましては、中学校で取りまとめて申込み、県立高校以外（国立小山高専、私立高校等）の一日体験学習

につきましては、各自でインターネット申込（個人申込）となっています。中学１・２年生の生徒およ

び保護者の参加も可能（※保護者のみの参加も可能）な私立高校等もあります。詳細はそれぞれの高校

のホームページをご覧いただき、各家庭で申し込みを行ってください。 

進路だより 
第３号 R5.６.７発行 

宇都宮市立横川中学校 進路指導部 

       文責  杉山 桜 



小山工業高等専門学校 入試関連イベント 

 

小山市にある国立小山工業高等専門学校の入試関連イベ

ント（年間スケジュール）は以下のようになっています。 

【年間スケジュール】 

 ６月 学校・入試説明会（令和５年６月２５日（日）） 

 ８月 オープンキャンパス（令和５年８月５日（土）） 

１０月 学校・入試説明会／学校祭（令和５年１０月７日（土）） 

１２月 学校・入試説明会（令和５年１２月２日（土）） 

  

 

希望される生徒・保護者の方は、小山工業高等専門学校のホームページにアクセスしていただき、参

加登録をお願いします。参加登録には、miraicompass（ミライコンパス）への登録が必要になります。 

 

 

高校入試にも有利！「実用英語技能検定」を取得しましょう！ 

 

中学生で取得できる資格はさまざまありますが、その中

でも多くの中学生が取得している資格に「英検（実用英語

技能検定）」があります。英検は年間３回実施されます。

資格を有していることで、高校受験上（合否判定などで）

優遇する県内私立高校があります。皆さんはご存じでしょ

うか？ 

下記の通り、英検取得の有無が合否判定に与える影響は

かなり大きなものとなっています。 

 

 

私立高校名 優遇される内容 

作新学院 ・３級以上取得の場合、合否判定・合格クラス判定で有利になる場合がある 

文星芸術大学附属 ・３級以上取得の場合、合否判定で考慮する。 

宇都宮文星女子 ・一般Ａ入学試験において５教科合計点に加点される。 

●３級「＋１０点」 、●準２級以上「＋２０点」 

宇都宮短期大学附属 ・入試得点に加点して合格を判定する。 

●３級「＋１０点」 ●準２級以上「＋２０点」 

星の杜 ・３級以上取得の場合、合否判定で参考にする。  

～ １、２年生のうちからどんどんチャレンジしてみましょう！！～ 

 


